新农〔2022〕82号
新乡市农业农村局

关于印发《新乡市2022年粮改饲试点

项目实施方案》的通知

各有关县（市、区）农业农村局：

为切实做好2022年粮改饲试点工作，按照《河南省农业农村厅关于印发河南省2022年粮改饲试点项目实施方案的通知》要求，结合我市实际情况，制定了新乡市2022年粮改饲试点项目实施方案，现印发给你们，请遵照执行。

2022年7月19日

新乡市2022年粮改饲试点项目实施方案

为做好我市2022年粮改饲试点工作，根据《河南省农业农村厅关于印发河南省2022年粮改饲试点项目实施方案的通知》、《河南省农业农村厅河南省财政厅关于做好2022年中央农业生产发展等项目实施工作的通知》（豫农文〔2022〕199号）、《河南省财政厅河南省农业农村厅关于下达2022年中央财政农业相关转移支付资金的通知》（豫财农水〔2022〕33号）等文件精神，结合我市实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）基本思路

积极贯彻新发展理念，大力实施“以养定种、种养结合、草畜配套、草企结合”发展战略，以农业供给侧结构性改革为主线，以市场需求为导向，大力支持规模化草食家畜养殖场和专业化青贮生产企业开展粮改饲，充分调动市场主体收贮、使用全株青贮玉米等优质饲草料的积极性，全面提升优质饲草料种、收、贮、用综合能力和社会化服务水平，持续提高种植收益、草食家畜生产效率和养殖效益，努力走出一条具有新乡特色的生态循环、优质安全、绿色高效的现代畜牧业发展新路子。

（二）基本原则

政府主导，合力推进。按照“政府主导、部门推动、企业主体、统筹推进”的原则，强化政策保障，稳步开展试点工作，确保试点成效。

以需定产，产用结合。综合考虑草食畜牧业发展现状和潜力，以畜定需、以养定种，合理确定粮改饲种植面积，确保生产的饲草料用得掉、销得出、效益好。

因地制宜，分类指导。充分考虑各地资源条件，尊重种养双方意愿，集成品种选择、田间管理、收贮加工、饲喂使用等技术，发展具有本地特色的饲草料品种。

种养结合，提高效益。优先支持养殖场流转土地自种、订单生产等生产组织方式，促进种养结合，提高种养效益。

（三）工作目标

2022年1月1日至12月31日，全市项目县计划完成粮改饲面积12.4万亩以上，全株青贮31.2万吨以上（见附件1）。

二、实施内容

（一）实施区域

2022年全市粮改饲试点工作在卫辉市、辉县市、长垣市、新乡县、获嘉县、原阳县、延津县、封丘县、卫滨区、平原示范区10个县（市、区）实施（见附件1）。

（二）补助对象

2022年收贮全株青贮玉米、苜蓿、燕麦、甜高粱、构树、巨菌草和豆类等优质饲草料的规模化草食家畜养殖场（企业、合作社）、专业收贮企业（合作社）等新型经营主体。

（三）补助标准与资金用途

各项目县行政区域内实行统一的补贴标准，在完成任务的前提下，以每吨不超过60元进行补贴。项目资金主要用于全株青贮收贮补贴，当年结余资金可结转下年度使用。其中，凤泉区继续完成2021年粮改饲任务，2021年项目结余资金用于2022年粮改饲试点项目补助，2022年不再下达项目补助资金。

三、主要工作

（一）制定实施方案。各项目县农业农村部门要根据省级、市级项目实施方案制定本地项目实施方案，主要包括项目目标任务、实施主体、补助方式和标准、保障措施等，确保项目有序实施。

（二）明确实施主体。各项目县根据目标任务，自主确定项目实施主体。项目实施主体必须是规模化草食家畜养殖场（企业、合作社）或专业青贮饲料收贮企业（合作社）。
（三）组织订单生产。各项目县要与各个实施主体签订粮改饲项目目标任务书，明确全株青贮数量、种植面积和质量标准等，同时组织各实施主体及时与种植农户签订全株青贮收购合同，明确种植面积、收购数量、质量等。

（四）完善设施设备。各项目县要积极组织项目实施主体对照目标任务书，开展基础设施设备检查，提升完善青贮池等基础设施，并配备必要的青贮机械设备等，扎实做好青贮前期准备工作，确保在有限的青贮收割期间能收割、可粉碎、装得下、贮得好。

（五）加强指导服务。市农业农村局成立粮改饲技术服务专家组（见附件3），对全市粮改饲工作进行技术指导及帮助，各项目县农业农村部门要分别成立粮改饲技术服务专家组，根据粮改饲试点工作要求，结合当地实施主体需求，积极提供种植、加工、收贮等技术指导。要及时了解实施主体资金需求，积极帮助协调解决融资问题，搞好金融对接服务。

（六）规范补助资金发放。全市统一按照每立方米全株青贮折合0.8吨、每吨干草折合3吨鲜全株青贮草料计算收贮数量。收贮工作结束后，各项目县要组织实地核查验收（截止日期2022年11月30日），确定全县符合要求的全株青贮收贮数量，核定全县统一补贴标准，并依据各项目实施主体的实际收贮数量核定补贴资金。各项目县的补贴对象、补贴标准、补贴额度等经核查验收无误后，需张榜公布或网上公示，公示期不少于7天。公示无异议后，将公示清册提供给县级财政部门作为兑现补贴资金的依据。项目县农业农村部门要设立专项管理台账，对每个补助对象的饲料作物种植面积、收贮数量、补助资金及粮改饲项目目标任务书、全株青贮种植收购合同等有关资料和单据逐一登记造册，建立资料管理档案，做到“纸质文件留档、电子文档管理”。档案管理资料应一式二份，补贴对象和农业农村部门各存档一份。
四、有关要求

（一）加强组织领导。市农业农村局成立试点工作领导小组（见附件2），负责制定市级项目实施方案，对项目县项目实施全过程进行监督管理。项目县农业农村部门作为项目实施的第一责任单位，要成立试点工作领导小组，负责项目的具体组织实施，对相关数据的准确性和真实性负责。

（二）强化宣传引导。各项目县要充分利用广播、电视、网络等多种渠道方式，及时向社会发布粮改饲政策措施和实施方案，大力宣传粮改饲的重要意义，激发种养业从业者参与粮改饲的积极性，积极营造良好氛围。

（三）开展绩效评价。为推动政策落实，市农业农村局成立市级绩效评价组（见附件4），项目实施结束后，根据财政部、农业农村部有关要求，按照《农业相关转移支付资金绩效管理办法》（财农〔2019〕48号）、《农业相关转移支付资金绩效管理办法实施细则》（豫财农水〔2020〕79号）等有关规定，对全市项目实施工作情况进行项目绩效自评。各项目县要按照以上有关规定及时开展项目绩效自评。省、市两级将适时对项目县绩效指标完成情况开展书面考评或现场抽查，考评结果将作为下年度资金分配的重要依据。

（四）加强信息调度。市农业农村局安排专人负责粮改饲信息统计工作，及时掌握优质饲草料种植面积、产量、价格、效益、收贮量、使用效果、生产方式等信息。各项目县也要安排专人负责数据信息的收集整理工作，做到及时准确全面报送。各项目县项目实施方案（电子版和扫描件，下同）务必于2022年7月29日前正式行文上报市畜牧技术推广站备案，项目自评报告、工作总结和材料汇编等材料务必于2022年12月30日前报送市畜牧技术推广站。

联系人：刘运平  0373-5031360  15690782020

邮  箱：gailiangzhan@126.com

附件：1.新乡市2022年粮改饲试点任务分配表

2.新乡市粮改饲工作领导小组

3.新乡市粮改饲技术服务专家组

4.新乡市粮改饲绩效评价工作组

附件1
新乡市2022年粮改饲试点任务分配表

	序号
	项目县
	核定面积（万亩）
	核定任务数（万吨）

	1
	卫辉市
	0.7
	1.7

	2
	辉县市
	2.4
	5.9

	3
	长垣市
	1.7
	4.3

	4
	新乡县
	0.2
	0.4

	5
	获嘉县
	0.6
	1.4

	6
	原阳县
	4.1
	10.8

	7
	延津县
	0.9
	2.2

	8
	封丘县
	0.9
	2.3

	9
	卫滨区
	0.2
	0.4

	10
	平原示范区
	0.7
	1.8

	全市合计
	12.4
	31.2

附件2

新乡市粮改饲工作领导小组

   为做好我市粮改饲工作，特成立新乡市粮改饲工作领导小组，领导小组名单如下：

              组  长：李广海

              成  员：丁汉国 李一伟 李焦魏

领导小组办公室设在市畜牧技术推广站，主要负责处理日常工作。局计财科负责落实市本级项目资金，局畜牧科主要负责综合协调和宣传工作，市畜牧技术推广站重点负责粮改饲技术服务与指导。

附件3

新乡市粮改饲技术服务专家组

为做好我市粮改饲工作，特成立新乡市粮改饲技术服务专家组，名单如下：

组  长：李焦魏

副组长：冯光宝

成  员：张长明 郑爱武 刘运平 袁凯红 王海涛

冯文彬

粮改饲技术服务专家组要根据粮改饲试点工作要求，结合当地畜牧业和农业发展规划，科学制定技术方案，提供种植、加工、收贮等技术服务与指导。

附件4

新乡市粮改饲绩效评价工作组

为做好我市粮改饲工作，特成立新乡市粮改饲绩效评价工作组，名单如下：

组  长：李焦魏

副组长：冯光宝

成  员：张长明 郑爱武 刘运平 袁凯红 王海涛

冯文彬
粮改饲绩效评价工作组要根据《农业相关转移支付资金绩效管理办法》（财农〔2019〕48号）《农业相关转移支付资金绩效管理办法实施细则》（豫财农水〔2020〕79号）等有关规定，对试点工作情况进行绩效自评，并将自评报告和工作总结等材料进行汇总上报。
新乡市农业农村局办公室                   2022年7月19日印发